DPVAT, entre outros, todos idôneos a provar a ocorrência do sinistro bem como da deformidade

permanente dos membros inferiores do autor.

Após o envio de toda a documentação exigida pela seguradora, foi instaurado processo

administrativo que resultou na disponibilização de pagamento de R$ 843,00 (oitocentos e quarenta e

três reais) a título indenizatório. O autor rejeitou o valor, conforme declaração juntada aos autos.

Assim, por ter o Seguro Obrigatório a finalidade de dar proteção financeira às vítimas de

acidente de trânsito, seja condutor, passageiro ou pedestre, o autor faz jus à indenização por ter

[...]

2o desta Lei compreendem
as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº
11.482, de 2007)
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei
nº 11.482, de 2007)
§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não

[...]

b) Seja designada Audiência de Conciliação, conforme art. 319 do Novo CPC; e em ato contínuo,

Audiência de Instrução e Julgamento;

c) Ao final, julgar procedente a presente ação, condenando a ré ao pagamento da indenização

devida, no montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devidamente atualizado

com juros de mora a partir da citação, e CORREÇÃO MONETÁRIA com o índice INPC, a

partir da data em que entrou em vigor a medida provisória nº 340/2006 que alterou o valor da

indenização e fixou em até R$ 13.500,00, ou seja, dia 29/12/2006 (a partir daqui, esse valor